
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE VIABILITA', EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO
Servizio infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 397 del 04/04/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DELL'OPERA DENO-
MINATA "VARIANTE DELLA S.P. 2 "TRIVULZIA" IN COMUNE DI SAMOLACO (SO) TRA PONTE  
NAVE E PONTE S. PIETRO" AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 50/2016.
C.U.P.: C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9
AGGIUDICAZIONE
 

IL DIRIGENTE

VISTI:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in particola -

re l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 6 del 3 febbraio 2023, che attribuisce al sottoscritto dott. Ing. An -

tonio Rodondi le funzioni di dirigente del Settore “Risorse Naturali e Pianificazione Territoriale” e dirigente 
reggente del Settore “Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimonio”;

PREMESSO che:
• con decreto del dirigente della D.G. Ambiente e Clima di Regione Lombardia n. 11754 del 5 agosto 2022, è 

stata rilasciata l’autorizzazione unica alla realizzazione dell’intervento in oggetto, provvedimento comprensi-
vo, poiché l’intervento ricade in ambito di tutela ambientale, di valutazione di impatto ambientale e di valuta-
zione di incidenza;

• con deliberazione del Presidente della Provincia n. 122 del 18 novembre 2022 è stato approvato il progetto  
esecutivo dell’opera di che trattasi;

• l’opera da realizzare ricade in ambito a elevata tutela ambientale e il progetto approvato è comprensivo di  
piano di monitoraggio ambientale (PMA) per la fase ante opera, in corso d’opera e post opera;

• per l’attuazione del PMA, stanti la complessità e multidisciplinarietà del servizio, è stata avviata la procedura  
di affidamento a operatori esterni che dovranno operare anche nel corso dei lavori;

• preliminarmente all’avvio dei lavori deve essere eseguita la campagna in sito della fase  ante operam del 
PMA, quindi, non può essere dato avvio alla fase di esecuzione in applicazione di procedure accelerate;

• con determinazione n. 1178 del 9 dicembre 2022 si è dato avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori in  
oggetto con procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e con il ricorso 
all’inversione procedimentale; 

RILEVATO dai verbali di gara che:
• entro il termine di scadenza sono pervenute cinque offerte;
• in esito ai lavori della commissione di gara, l’offerta del RTI/ATI tra la ditta Quadrio Gaetano Costruzioni  

S.p.A. e la ditta Cossi Costruzioni S.p.A. è risultata la migliore;
• la commissione di gara ha disposto l’esclusione dei concorrenti la cui offerta tecnica, in applicazione del crite-

rio di cui al punto 17.1 del disciplinare di gara, ha ottenuto un punteggio inferiore a 40 punti;
• la commissione di gara ha accertato che l’offerta del concorrente risultato primo classificato, in applicazione  

dei disposti di cui al disciplinare di gara punto 19 e punto 20, non è risultata anomala;
• l’organo di gara ha verificato l’idoneità della documentazione amministrativa del concorrente primo classifica-

to ai requisiti richiesti dal disciplinare di gara e, quindi, il concorrente è risultato ammesso alla gara;

copia informatica per consultazione



• l’organo di gara ha, successivamente, verificato la veridicità dei requisiti dichiarati dal concorrente primo clas-
sificato e la congruità dei costi dichiarati per la manodopera;

RITENUTO, pertanto, su proposta del RUP, in esito ai lavori della commissione di gara e dell’organo di gara, di pro-
cedere all’aggiudicazione dei lavori denominati “Variante alla S.P. 2 Trivulzia in comune di Samolaco tra ponte Nave 
e ponte S. Pietro” al concorrente primo classificato, RTI/ATI tra la ditta Quadrio Gaetano Costruzioni S.p.A. e la dit-
ta Cossi Costruzioni S.p.A., per l’importo dallo stesso offerto che, in applicazione del ribasso del 15,02%, è pari a € 
4.280.579,54 oltre oneri della sicurezza per  182.971,23, quindi per il complessivo di  4.463.550,77 (oltre IVA) e€ €  
alle condizioni di cui all’offerta tecnica di gara dallo stesso proposta;

RITENUTO ALTRESÌ di impegnare le somme previste per gli incentivi delle funzioni tecniche svolte dai dipendenti, 
ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e in conformità dell’apposito Regolamento approvato con deliberazione del 
Presidente n. 86 del 19/11/2018;

VISTO il codice CIG 96410752C7 richiesto da questa amministrazione, al fine della tracciabilità dei pagamenti;

VISTA l’allegata scheda contabile riguardante gli impegni di spesa;

DETERMINA

1. di  approvare  i  verbali  della  commissione di  gara e i  verbali  dell’organo  di  gara allegati  alla  presente 
determinazione, inerenti la procedura di gara aperta, in applicazione del criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori dell’opera denominata “Variante alla S.P. 2 Trivulzia in comune di 
Samolaco tra ponte Nave e ponte S. Pietro”;

2. di aggiudicare, in esito alla procedura di gara aperta e in applicazione del criterio dell’offerta economica più 
vantaggiosa, l’esecuzione dei lavori dell’opera denominata “VARIANTE ALLA S.P. 2 TRIVULZIA IN COMUNE 
DI SAMOLACO TRA PONTE NAVE E PONTE S. PIETRO”, al concorrente primo classificato RTI tra la ditta 
Quadrio  Gaetano  Costruzioni  S.p.A.  (P. IVA  00558440145)  e  la  ditta  Cossi  Costruzioni  S.p.A.  (P. IVA 
00617100144), per l’importo dallo stesso offerto che, in applicazione del ribasso del 15,02%, è pari a € 
4.280.579,54 oltre oneri della sicurezza per  182.971,23, quindi per il  complessivo di   4.463.550,77€ €  
(oltre IVA) e alle condizioni di cui all’offerta tecnica di gara dallo stesso proposta;

3. di disporre, in esito alla valutazione della commissione di gara, l’esclusione del concorrente ditta Facchetti  
Costruzioni S.p.A., poiché, in applicazione del criterio di cui al punto 17.1 del disciplinare di gara, l’offerta 
tecnica proposta non ha ottenuto un punteggio almeno pari a 40 punti;

4. di imputare la spesa complessiva conseguente all’aggiudicazione, pari a  5.222.307,04, come di seguito€  
riportato:
•     421.6€ 23,87 al capitolo 202272, da impegno 803 del bilancio 2023;
•  2.072.557,00 al capitolo 202287, da impegno 812 del bilancio 2023€ ;
•     274.516,85 al capitolo 202287, da impegno 59 del bilancio 2023€ ;
•  1.000.000,00 al capitolo 202364, da impegno 150 del bilancio 2023€ ;
•  1.453.609,32 al capitolo 202466, da € impegno 149 del bilancio 2023;

5. di impegnare, sul capitolo 202466 e contestualmente sul capitolo 101196, la somma di  47.134,32€  da de-
stinare al fondo per le funzioni tecniche, di cui all’art. 113 comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di  impegnare  sul  capitolo  202466  la  somma di   18.128,58  da  destinare  al  fondo  per  l’acquisto  di€  
beni/strumentazioni/tecnologie, di cui all’art. 113 comma 4 del d. Lgs. n. 50/2016; 

7. di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario perché provveda tempestivamente 
ad emettere l’ordine di pagamento di  47.134,32 € a favore del bilancio provinciale, con la funzione di retti-
ficare il doppio impegno e di evitare l’effetto di duplicazione della spesa;

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato all’aggiudicatario, al concorrente escluso e a tutti  
i concorrenti alla gara;

9. di dare atto che il presente provvedimento, poiché sono stati operati i controlli sulle dichiarazioni e sui re-
quisiti del concorrente primo classificato, è immediatamente efficacie;  

copia informatica per consultazione



10. di dare atto  che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda 
contabile;

11. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia 
di Sondrio, nonché sul proprio sito internet.

Il Dirigente
RODONDI ANTONIO - SETTORE LAVORI

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1089 / 2023

Esercizio 2023

S 101196 / 0 1672 / 2023 Prenotazione 47.134,32 VARIANTE DELLA S.P. 2 TRIVULZIA IN
COMUNE DI SAMOLACO C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
fondo per le funzioni tecniche

S 202272 / 0 803 / 2023 300 / 2023 Sub-Impegno 421.623,87 VARIANTE DELLA S.P. 2 TRIVULZIA IN
COMUNE DI SAMOLACO (SO) C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
AGGIUDICAZIONE lavori

S 202287 / 0 59 / 2023 302 / 2023 Sub-Impegno 274.516,85 VARIANTE DELLA S.P. 2 TRIVULZIA IN
COMUNE DI SAMOLACO (SO) C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
AGGIUDICAZIONE lavori

S 202287 / 0 812 / 2023 301 / 2023 Sub-Impegno 2.072.557,00 VARIANTE DELLA S.P. 2 TRIVULZIA IN
COMUNE DI SAMOLACO (SO) C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
AGGIUDICAZIONE lavori

S 202466 / 0 149 / 2023 304 / 2023 Sub-Impegno 1.453.609,32 VARIANTE DELLA S.P. 2 "TRIVULZIA” IN
COMUNE DI SAMOLACO (SO) C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
AGGIUDICAZIONE lavori

S 202364 / 0 150 / 2023 303 / 2023 Sub-Impegno 1.000.000,00 VARIANTE DELLA S.P. 2 TRIVULZI” IN
COMUNE DI SAMOLACO (SO) C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
AGGIUDICAZIONE lavori

S 202466 / 0 149 / 2023 306 / 2023 Sub-Impegno 18.128,58 VARIANTE DELLA S.P. 2 "TRIVULZIA” IN
COMUNE DI SAMOLACO C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
fondo acq, beni/strum/tec

S 202466 / 0 149 / 2023 305 / 2023 Sub-Impegno 47.134,32 VARIANTE DELLA S.P. 2 TRIVULZIA IN
COMUNE DI SAMOLACO  C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
fondo per le funzioni tecniche

S 202287 / 0 59 / 2023 6 / 2023 Variazione Sub-Impegno -274.516,85 VARIANTE DELLA S.P. 2 TRIVULZIA IN
COMUNE DI SAMOLACO (SO) C.U.P.:
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 -
AGGIUDICAZIONE lavori

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione

Determinazione n.   397 del 04/04/2023 

Proposta n° 1089 / 2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA DENOMINATA "VARIANTE DELLA S.P. 2 
"TRIVULZIA" IN COMUNE DI SAMOLACO (SO) TRA PONTE NAVE E PONTE 
S. PIETRO" AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 50/2016. C.U.P.: 
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 - AGGIUDICAZIONE .

Ai sensi dell’  art.  183, comma 7, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si  
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

PARERE: FAVOREVOLE

Sondrio, li 04/04/2023 

Il Ragioniere Capo
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.   397 del 04/04/2023 

Oggetto:   PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DELL'OPERA DENOMINATA "VARIANTE DELLA S.P. 2 
"TRIVULZIA" IN COMUNE DI SAMOLACO (SO) TRA PONTE NAVE E PONTE 
S. PIETRO" AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL D.LGS. 50/2016. C.U.P.: 
C37H16001370001 - C.I.G.: 9532083BB9 - AGGIUDICAZIONE . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 04/04/2023 

Il Responsabile
( CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


